UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioan. Crombecii Societatis Iesv Presbyteri De Studio  
Perfectionis Libri Dvo**

**Crombecius, Johannes**

**Mogvntiæ, 1614**

XXII. Formula examis particularis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51132](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-51132)

ipsum est quod docet D. Thomas, ab ex-  
nempe inchoandam esse scelerati ædifi-  
structionem. Aliter porro ædificiorum cõ-  
structio; aliter vitiorum destructio procedit: illi  
qui ædificant, à fundamento incipiunt, &  
ædificium vsque fabricam attollunt: quam si  
modum dissoluere cupiunt, à tecto, inuerso  
modo, ad fundamenta vsque vetustatem resol-  
unt, non sicut in demolienda vitiorum structura  
fit. Verba sunt B. Thomæ: Homo ad hu-  
manam vitam peruenit primo quidem & principaliter per  
bonum: & quantum ad hoc, interiora præce-  
dent exteriora. Aliud autem est humanum studium,  
quod homo prius exteriora cohibet, & postmodum  
pergit ad extirpandum interiorem radicem. Ex qui-  
bus sequitur, fundamentum extruendæ virtutis  
interioribus iaciendum, at in exterioribus  
faciendam vitiosi ædificii demolitionem, or-  
dinemque profus immutato. quæ consideratio vo-  
luntatis hoc particulare examen exercere non  
potest.

B. Th. 2. 2.  
q. 161. a. 6.  
ad. 2.

## C A P. XXII.

*Formula examinis particularis*

Quarta consideratio formam huius  
examinis particularis complecti-  
tur, quæ in tria tempora distribuitur: de quibus  
ait Dominus Rex Dauid: *Vespere, & mane, & post-  
meridie narrabo & annuntiabo, & exaudiet vocem  
meam.*

*Examinis  
particula-  
ris tria tẽ-  
pora.*

*Psal 54.*

Ddd meam

meam. Narrabo ac confitebor peccata vesperis  
 mane annuntiabo ac proponam quæ vitæ  
 cauere toto die decursu statuam: meridi-  
 minus exaudiet vocem meam, dum & mal-  
 eti temporis veniam deprecabor, & con-  
 uandi propositi gratiam postulabo. Ad-  
 dimet in pace animam meam ab his qui app-  
 quant mihi, quoniam inter multos erant  
 Exaudiet Deus, & humiliabit illos. En  
 temporum ita apposita distributio, ve-  
 examinis & auctor fuisse primus sancti  
 ille Rex, & in grauissimis regni occupati-  
 tertio ad minimum sese recognoscere  
 uisse videatur.

Tempus 1.  
 Matutinū  
 Cant. 7.

121. Primum tempus est matutinum  
 quispiam statū suum intuetur ac confide-  
 enim suadet Sponsa in Canticis: *Mus ad vineas, videamus si floruit vinea, si floruerunt mala punicæ. Vineæ reflo-  
 ctus parturiunt, si floruerunt mala punicæ.* Vineæ reser-  
 da enim mane vinea animi nostri, quæ ex  
 tum variis plantis conflata est. Eam flo-  
 Sponsus, & fructum ferre; sicut & mala  
 ca, quæ donorum omnium spiritualium  
 gationem ordinate continent. Quæ  
 mibus edantur, si singularis ferus vineæ  
 eatur, si tantum labruscæ consurgant?  
 erit an opus sit cultura ampliori, aut  
 ne palmitum ac sarmentorum, fossione,  
 in annos sequentes: si ad ramiculis,  
 religationibus ac coniugationibus, aut  
 ne indigeat prospiciendum erit. hæc enim  
 tualis consideratio amplam nobis materiam

Psal. 79.

examinis particularis : an nimirū virtutib.  
quæ vitæ ordinem; an omnia succedant ordinate cum  
nobiscum, & cum proximis; an tētatio gra  
am & malis evigilet vel ingruiat; an tristitia animum de  
or, & cogitatur; an meditatione, oratione, Sacramen  
bo. Adhuc frequentia, cōsolatione aut reprehensio  
nis qui appropinquamus; an inter nos fratresque nostros  
aliquo intercesserit, vnde noua colliga  
os. Enimne opus sit. Est enim matutina oratio totius  
tio, vnde sequentis diei basis ac fundamentū: quæ  
us sancti remittatur, ac perfunctorie fiat cetera vel  
occupati vel flaccescunt.

*Orationis  
matutina  
vis.*

Ita ergo statu cognito, vnum defectū de  
corrigendū. Propones deinde firmissime il  
cum diuina ope, nusquam admittere; addi  
tam tali protestatione, qualē in oratione su  
s : *Matt. cap. 18.* præscripsimus. Est vero huiusmodi  
mea, si in tētatio adeo magni momenti, si ex animi  
ounica. Vnde resolutioe profluat, vt id, quod alias pec  
ri, quæ et leualis malitiam contineret, iam vel veniali  
eam florantem, vel etiam nulla macula contaminetur;  
it & malis nimirum subreptitie aut inaduertenter ali  
tutalium citius excidit, quam cogitare potuit.

*Ex corre-  
ptione v.  
nius vitij  
cetera com-  
pescuntur.*

Quæ Petrus: Quid fiet de ceteris vitis, quib. laboro,  
is vinearum que forte procliuius propendeo? *Resp. Caf.*  
gant? *Vitius: Nec tamē putandū, q. principaliter quis cōtra v*  
aut ampu  
ollione,  
culis, fieri  
us, aut in  
hæc enim  
is materia

*Coll. 5. c. 14.*

Ddd 2 Cassia

Cassianus. De his ergo fiet, quod discipuli  
 dycolis solet accidere: cum enim contingit  
 terdum quinquaginta animaduersionem ma-  
 ri, longumque negotium foret, ac difficiliter  
 gulos flagellare; pessimum aliquem de  
 aliorum antesignanum magister corripit  
 gregie castigat. Horrent ceteri, & in se illu-  
 gas perentiscere videntur; rati ad cutem  
 tuam verber peruenturum, si vel minimam  
 scant. Qua etiam de causa laudant celeberrimam  
 lam Romanorum militum, ubi plures  
 sent, decimationem, ut ait Polybius de  
 tari *συμφορέουσαν ἀμα καὶ καλὰ πεινάζουσαν*, com-

*Simile. 1.*

2.

*Pro Clu-  
 rio.*

*pariter & terribilem.* quod istis verbis  
 Cicero: *Statuerunt maiores nostri, ut, si a  
 set flagitium rei militaris admissum, forte  
 quosdam animaduerneretur: ut metus videlicet  
 nes, poena ad paucos perueniret. Ita vitia, qua  
 ne ac voluntate humana dependent, quae  
 culpae patrae, ubi de vno supplicium  
 similes poenas timent, ac silent saltem  
 pus. Sed si quotidie tertio haec animadu-  
 fiat, sensus noster timore percussus sibi  
 corripatur, ne plectatur pro meritis.  
 dum in viuario cibus inescantur ab aliquo  
 liariter, densissimi accurrunt: si tamen  
 tum hamo eleuetur ac recidat, fugiunt  
 cautiore, nec hamum deinceps audent  
 gere, ne capiantur.*

3.

In hunc plane modum nobiscum agitur  
 raque enim vitia ex foeda illa aqua oriuntur  
 tis inferioris, quando humana voluntas

pellicitur: nec potest dolor vni parti infligi  
 nisi se aliis non communicet; & dum cul-  
 pam castigas, ceteræ verbera sentiunt, &  
 ac difficilioris partem veniunt.

Angula quoque vitia, vt res omnes, conser-  
 uant se quantum possunt: nec nisi pulsa vio-  
 lenti ex humana voluntate abeunt. Videt vero  
 sensus noster & alteri prauæ affectioni eandem  
 correctionem imminere, posseque idem con-  
 tineri; quod sane fieret, si petulantius insani-  
 bili plures. Silet ergo, & quasi caput in aquis abderet,  
 donec emergendi meliorem occasionem  
 excusetur.

Denique resolutio voluntatis magnam vim  
 habet ad compescendos motus qui exurgunt:  
 etsi omnino non possit opprimere, ac om-  
 nino parte impedire; cum Dei saltem auxilio  
 vitia, quæ in actus foedus profiliant, præser-  
 uentur, quæ externos.

Quapropter, proposito facto, commen-  
 dat Deo, sanctisque Angelis, ac Patronis tu-  
 telis oportebit: quia sine illorum ope infir-  
 mitas nostra facile à resolutione resilit, & ad so-  
 litudinem vanitates recurrit.

Operæpretium quoque fuerit, leges si-  
 scribere, ac pœnam quam in-  
 ferret casu quo lapsus fuerit. Si peccata graui-  
 oria sunt, pœnas addicat grauiores: si leuiora, le-  
 uiores: vt, qui assuevit iuramenta dictis infere-  
 re, ex praua consuetudine, quoties errauerit, pe-  
 nam partem aliquam attribuat pauperibus  
 distribuendam; si locuples, maiorem; si te-

Ddd 3 nuio-

*Pœna sibi  
 imponenda  
 defectu co-  
 gnito per  
 examen  
 particula-  
 re.*

*Vota non esse emittenda sine directoris voluntate.*

*Pœnitentia ex iudicio directoris assisenda.*

*Praxis notanda.*

*Psal. 118.*

nuioris fortunæ, minorem. Non facile quisquam iuramento aut voto se astringat, consulto direttore: temeraria namque hæc volaqueorum instar, sic subinde incautos induunt, vt oppressi iugo, emergere possint vix & ne vix quidem valeant. Si leuiores etus fuerint, leuis etiam pœna sit; ne tædicitij huius affectus spiritualis tiro sarcinam ciat. Licet tamen generali ex causa mævitæ ineundæ, & ad vlciscendam iniuriamtis delictis criminibusq; Deo irrogatam, tentias etiam graues assumete, ex directoris prudentis viri; cui se committere, eiusque iuramentum sequi, magna sapientia est.

125. Inter alias leges hæc quoque reposita est: quod vbi continget quempiam in opere, in defectum aliquem prolabi, illi ubi aduerterit, signo aliquo testetur id se fecisse. Tale esse potest eleuatio oculorum in cœlum, admota simul dextera pectori: id coram aliis faciendum non est. Satis est animo ad Deum se conuertere, dicere in intimo corde: **I E S U** bone, quod ego? Erravi, sicut ovis qua perijt: quæ uiam tuam, Domine; quia mandata tua me oblitus.

Suspendunt nonnulli à collo interius ex globis pendulis decadem; è quibus tum demittunt, cum se propositum violasse sentiant: quod admodum laudabile est, & operatum: sic enim opus non est tabellis ad defectuum notas imprimendas: cumque

minis alterum tempus venit, nulla difficultas est numerum subducendi. Alias mora est in discussione, & in tabulis (quas quin paratas habere necesse est) visitandis, numeroque defectuum referendo opportunius ubique non est.

Alterum tempus, quo nimirum propositio exquiritur, statui potest circa meridiem: quo iuxta examinis generalis formulam quinquae prescriptis partibus distinctam, in spatium quod effluxit ab aurora, inquiritur, & nominatim circa peccatum particulare, quod vitandum atque corrigendum constituimus; in quoque numero errorum, poenam propositam nobis infligimus, saltem prima opportunitate, adhibita detestatione peccati, & nouo proposito.

*Tempus 2.  
Meridianum*

Tertium tempus est vespertinum: ubi cum examine generali, me ipsum discussius, accuratius, forma & modo in utroque examine seruat.

*Tempus 3.  
Vespertinum*

Addo, conferendas esse notas antemeridianas cum vespertinis, ut de correctione constet, vel defectione. Sequenti die conferre quoque oportebit notas vtriusque diei, & sequentium deinceps. Sabbato vero recognitio generalis inducenda, ad consolationem spiritualem fructumque colligendum: ut cum initio septimanae cunctes iuerint ac fleuerint vtilis operarii mittentes semina sua, tandem venientes veniant cum exultatione, portantes manipulos suos.

*Psat. 125.*

Ddd 4

CAP.